
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

COPIA ALBO 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 5 
del 

03/04/2019 

 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 
COMUNALE E PARCO PUBBLICO DI PERTINENZA 
DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - DETERMINA A 
CONTRARRE. 
C.U.P. G59H19000030001 - C.I.G. 
7861947BE5            

 
 
 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE E PARCO PUBBLICO DI 
PERTINENZA DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - DETERMINA A CONTRARRE. 

C.U.P. G59H19000030001 - C.I.G. 7861947BE5            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed 
attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione; 

 Premesso che con Decreto  del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 10 gennaio 2019 concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.00o 
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, legge di bilancio 2019” è stato assegnato al Comune di San Giorgio Canavese un contributo 

pari ad € 50.000,00;  

 Dato atto che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare  l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a 
pena decadenza;  

 Valutato che l’Amministrazione Comunale intende destinare il contributo ottenuto per la messa in sicurezza 
dell’edificio comunale  di Piazza Marconi e del parco pubblico di pertinenza dell’edificio municipale di via 

Regina Margherita; 

 Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18/2019 del 03/04/2019 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati tecnici dei progetto dei lavori in oggetto redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Visto il quadro economico di spesa dell’intervento espresso nei seguenti termini: 

Importo dei lavori     

Lavori edificio comunale di piazza Marconi € 20.295,95   

Lavori parco pubblico di pertinenza edificio municipale € 15.044,82   

Oneri sicurezza € 500,00   

Totale dei lavori   € 35.840,77 

Somme a disposizione dell’Amministrazione     

Iva su lavori (10%) € 3.584,08   

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) € 573,45   

Imprevisti ed arrotondamento € 1,70   

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 4.159,23 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO   € 40.000,00 

 Considerato che occorre procedere con l’attivazione delle procedure per l’affidamento dei lavori; 

 Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che dispone: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 Visto il comma 2 lett. a) dell’art. 36, del D.lgs 50/2016 il quale dispone che “a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 Dato atto che: 

a) che il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è a corpo ed avrà per oggetto i lavori di: 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE E PARCO PUBBLICO DI PERTINENZA 

DELL’EDIFICIO MUNICIPALE; 
b) che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del verbale di consegna, ovvero in caso di consegna parziale, dall’ultimo dei verbali di 
consegna; 

c) che la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da determinare mediante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, esperita sulla piattaforma telematica del Mercato 

Elettronica della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;  
 Dato atto che della procedura di scelta del contraente e di accettazione dell’offerta né verrà dato atto mediante 

la redazione di un Verbale Sintetico; 

 Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 per l’intervento in oggetto il C.I.G. assegnato 

all’intervento è il seguente: 7861947BE5 ed il codice C.U.P. è il seguente: G59H19000030001; 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 

lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno 

è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 
previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione 

della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Visti: 

o il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

o il D.Lgs. 18.04.2016, n° 50 e s.m.i.; 
o il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto dell’avvenuta approvazione degli elaborati tecnici di progetto dei lavori in oggetto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 18/2019 del 03/04/2019; 
3. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento ammonta a complessivi € 40.000,00, di cui € 35.840,77 

per lavori ed oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.159,23 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

4. di impegnare la spesa di € 40.000,00, esigibile nel 2019, imputandola, ai sensi del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, nel 
seguente modo: 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2019 139 === MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA (L. 

145/2018) 

10.05.2

.202 

823

0 

3025 1 40.000,00 7861947BE5 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i., gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) fine che si intende perseguire: MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DI PROPRIETA’ COMUNALE E PARCO 

PUBBLICO DI PERTINENZA DELL’EDIFICIO MUNICIPALE; 
b) oggetto del contratto: sola esecuzione degli interventi; 

c) forma del contratto: scrittura privata/lettera commerciale; 
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da determinare mediante ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara, esperita sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronica 

della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.; 

6. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole. 
 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. PERINO Marco e 

che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124/32012) o posta elettronica 
(tecnico.cuceglio@ruparpiemonte.it). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

F.to Geom. PERINO Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2019 139 === MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA (L. 

145/2018) 

10.05.2

.202 

823

0 

3025 1 40.000,00 7861947BE5 

 
 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  03/04/2019 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 

data _________________. 
 

[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 
 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 

Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 17/10/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì  17/10/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. IVALDI Ezio 

 


